
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 2 Settore Socio Culturale ed Informatico  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 42 DEL 20/05/2019  

 
 
 
 
  

Oggetto : 
EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE OLTRECONFINE  PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELLA V EDIZIONE DEL FESTIVAL CULTURALE.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE SOCIO CULTURALE ED INFORMATICO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°5 del 30/01/2019 ad oggetto: “esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e 
del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°9 del 30/01/2019 avente per oggetto: 
”Approvazione PEG per gli esercizi finanziari 2019/2021. Individuazione dei responsabili di 
servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio Socio Culturale, n°3 del 30 
maggio 2014; 
 
CONSIDERATO che è stata affidata al Responsabile del Servizio “Socio Culturale” la gestione del 
macro aggregato 05021.04.0300 "contributo per iniziative culturali; 
 
PRESO ATTO che sul territorio della Valle Camonica – Sebino, nel periodo dal 15 marzo, al 12 
giugno 2019, si svolge il festival culturale “Oltreconfine” V edizione; 
 
VISTA la richiesta di contributo, protocollo 1179 del 11/03/2019, di Cassarino Simona, in qualità di 
Presidente dell’Associazione Culturale Oltreconfine, con sede in Vicolo Oglio n.10, Casa delle 
Associazioni, 25047 Darfo Boario Terme, cf. e pi. 04051330985, con la quale chiede un contributo 
di € 500,00 a sostegno dell’attività di organizzazione del festival, nella quale viene dichiarato che 
l’Associazione: 

- Non persegue finalità di lucro e non ripartisce utili ai soci; 

- Non fa parte dell’articolazione politico-amministrativa di alcun partito, secondo quanto previsto dall’articolo 7 della legge 

02/05/1974 n.115 e dall’articolo 4 della legge 18/11/1981 n.659; 

- Si impegna ad utilizzare il contributo concesso esclusivamente per l’attuazione del programma; 

- Non ha ricevuto altri contributo dal Comune per la stessa manifestazione o per iniziative aventi finalità analoghe; 

- È titolare di c/c bancario n.481021 IBAN:IT28D0869254030048000481021 presso la banca di Credito Cooperativo di 

Artogne. 

 
VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione del consiglio comunale n°13 del 
05/04/1991; 

 
CONSIDERATO che in base al regolamento comunale il contributo è vincolato alla rendicontazione 
da parte del beneficiario delle spese sostenute; 
 
DATO ATTO che il presente contributo non è soggetto all’applicazione della ritenuta prevista 
dall’articolo 28, comma 2, del DPR 600/73, in quanto erogato a realtà associative che non 
esercitino attività commerciali per la produzione di reddito; 
 
VISTO che l’iniziativa culturale é svolta nell’ interesse della Comunità e ritenuta utile per la stessa, 
rivolta alla pluralità e non unicamente per promuovere l’immagine del Comune; 
 



PRESO ATTO che nell’ambito del programma, nella serata del 4 maggio scorso, presso il centro 
polifunzionale di Berzo Demo, il giornalista Federico Rampini, ha tenuto “Lectio Magistralis”; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 

DETERMINA 
 
1) di erogare all’Associazione Culturale Oltreconfine, con sede in Vicolo Oglio n.10, Casa delle 

Associazioni, 25047 Darfo Boario Terme, cf. e pi. 04051330985, per i motivi di cui in premessa, 
un contributo economico di € 500,00, a sostegno delle spese di organizzazione del Festival 
culturale, oltreconfine, V edizione, che si terrà in Valle Camonica e Sebino, con la serata del 04 
maggio a Berzo Demo; 

 
2) di impegnare la spesa imputandola al magro aggregato 05021.04.0300, dell'esercizio in corso, 

che presenta la necessaria disponibilità; 
 
4)  di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore 

dell’Associazione, mediante accredito sull’ Iban IT28D0869254030048000481021; 
 

5)  di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
6)   di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune 

di Berzo Demo per quindici giorni consecutivi; 
 
7)   di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                              
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12749 2019 05021.04.0300 CONTRIBUTO PER INIZIATIVE CULTURALI 

NELL'AMBITO SCOLASTICO 
500,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 20/05/2019  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    21/05/2019  al   05/06/2019  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  21/05/2019  
  Il Responsabile Servizio Socio Culturale  
  Fedele Bernardi  

 


